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Seznam nejčastěji použitého
značení

• AC([a, b]) . . . prostor absolutně spojitých funkcí na intervalu [a, b] ⊆ R,
vizte Definici 1,

• C([a, b]) . . . prostor spojitých funkcí na intervalu [a, b] ⊆ R se standardní
normou ||f ||C([a,b]) = supt∈[a,b] |f(t)|, není-li řečeno jinak,

• B(X) . . . borelovská σ-algebra na X ⊆ R vzhledem k eukleidovské topologii,
vizte Definici 3,

• Lp(X,S, µ) . . . prostor všech S-měřitelných funkcí, pro které je číslo(︃ ∫︂
X

|f(x)|p dµ(x)
)︂ 1

p , p ∈ [1,∞),

inf{C ≥ 0 : |f(x)| ≤ C pro µ-skoro všechna x ∈ X}, p = ∞

značené jako ||f ||Lp(X,S,µ) konečné. Je-li z kontextu jasné, na jaké σ-algebře
S pracujeme, píšeme zkráceně Lp(X,µ) nebo dokonce Lp(X), pokud je µ
Lebesgueova míra,

• |µ| . . . variace znaménkové míry µ, vizte Definici 13,

• µ+, µ− . . . kladná a záporná část znaménkové míry µ, vizte Lemma 17,

• f(x) dµ(x) . . . znaménková míra s hustotou f vzhledem ke znaménkové míře
µ, vizte Lemma 18,

• M(X) . . . prostor všech znaménkových měr na B(X), kde X ⊆ R, vizte
Lemma 19 a Definici 15,

• Df . . . měrová derivace funkce f , vizte Definici 16, Lemma 21 a poznámku
ihned za ním,

• BV (a, b) . . . prostor funkcí s konečnou variací na omezeném intervalu
(a, b) ⊆ R, vizte Definici 17,

• BPV ([a, b]) . . . prostor funkcí s konečnou bodovou variací na intervalu
[a, b] ⊆ R, vizte Definici 18,

• µf . . . přírůstková derivace funkce f , vizte Větu 4.
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Úvod
Předpokládejme, že na intervalu [a, b] ⊆ R řešíme soustavu

x′(t) = c1(t)x(t) + c2(t)y(t) + g(t),
y′(t) = c3(t)x(t) + c4(t)y(t) + h(t),

(x(a), y(a)) = (x0, y0)

pro neznámé funkce x, y : [a, b] → R, kde c1, c2, c3, c4, g, h ∈ C([a, b]) jsou pevně
dané funkce a x0, y0 ∈ R jsou pevně daná čísla. Z teorie obyčejných diferenciálních
rovnic víme, že dvojice x, y ∈ C1([a, b]) řeší tuto soustavu právě tehdy, když jsou
pro všechna t ∈ [a, b] splněny integrální rovnice

x(t) = x0 +
∫︂ t

a
c1(s)x(s) ds+

∫︂ t

a
c2(s)y(s) ds+

∫︂ t

a
g(s) ds,

y(t) = y0 +
∫︂ t

a
c3(s)x(s) ds+

∫︂ t

a
c4(s)y(s) ds+

∫︂ t

a
h(s) ds.

Dále víme, že existuje právě jedna dvojice x, y ∈ C1([a, b]) řešící tyto rovnice.
Carathéodoryho teorie řešení nám říká, že pokud v předchozím požadujeme

pouze c1, c2, c3, c4, g, h ∈ L1([a, b]), tak existuje právě jedna dvojice funkcí
x, y ∈ AC([a, b]) řešící uvedené integrální rovnice, kde AC([a, b]) značí množinu
všech absolutně spojitých funkcí na intervalu [a, b]. To je navíc ekvivalentní tomu,
že rovnice

x′(t) = c1(t)x(t) + c2(t)y(t) + g(t),
y′(t) = c3(t)x(t) + c4(t)y(t) + h(t)

jsou splněny pro skoro všechna t ∈ [a, b].
Všimněme si, že pokud pro c1 ∈ L1([a, b]) definujeme Radonovu znaménkovou

míru ρc1 předpisem ρc1(A) :=
∫︁
A c1(s) ds a obdobně pro míry ρc2 , ρc3 , ρc4 , ρg, ρh,

tak lze integrální rovnice výše zapsat jako

x(t) = x0 +
∫︂ t

a
x(s) dρc1(s) +

∫︂ t

a
y(s) dρc2(s) +

∫︂ t

a
dρg(s),

y(t) = y0 +
∫︂ t

a
x(s) dρc3(s) +

∫︂ t

a
y(s) dρc4(s) +

∫︂ t

a
dρh(s).

Všechny míry v těchto rovnicích jsou poměrně „hezké“, konkrétně tzv. abso-
lutně spojité vzhledem k Lebesgueově míře, což znamená, že pokud je λ(A) = 0,
tak nutně i ρc1(A) = 0 (a stejně pro ρc2 , ρc3 , ρc4 , ρg, ρh), kde λ značí Lebesgue-
ovu míru. Přirozeně se nabízí otázka, co se stane, když některá z měr již nebude
absolutně spojitá vzhledem k Lebesgueově míře, ale bude to obecná Radonova
znaménková míra. Taková míra může na rozdíl od předchozích přiřadit nenulové
číslo i jednobodové množině, a tak nelze čekat, že by si řešení zachovalo stejnou
kvalitu. Má v takovém případě ještě vůbec smysl hovořit o bodové derivaci, nebo
je potřeba použít obecnější pojem derivace? Které z měr lze uvažovat jako obecné

5

Radonovy znaménkové míry, aby pak stále platily základní věty jako jednoznač-
nost řešení, Liouvilleova formule nebo variace konstant?

V následujícím textu ukážeme, že pokud jsou ρc3 a ρh obecné Radonovy zna-
ménkové míry, tak existuje právě jedna dvojice (x, y) ∈ AC([a, b]) × BV ((a, b))
řešící příslušné integrální rovnice, které jsou navíc opět ekvivalentní jistým rov-
nicím pro derivace. Zatímco u funkce x půjde stále o derivaci bodovou, funkce y
již nově nepatří do prostoru AC([a, b]), ale do prostoru funkcí s konečnou variací
na (a, b) značeného BV ((a, b)), jejichž derivací je Radonova znaménková míra.
Prostor funkcí s konečnou variací má však dvě různé definice, které dávají vznik-
nout dvěma náhledům na derivaci jakožto znaménkovou míru, čemuž se budeme
věnovat v první kapitole. Následně ukážeme, že řešení splňuje analogickou verzi
základních vět z teorie obyčejných diferenciálních rovnic. Na konkrétních příkla-
dech také nahlédneme, že pokud dovolíme obecnější míru i jinde, tak už příslušné
řešení nemusí některou ze známých vět splňovat.

Po odvození základní teorie tyto výsledky aplikujeme na vybrané problémy
spojené s lineárními rovnicemi druhého řádu ve tvaru

x′′(t) + P (t)x′(t) +Q(t)x(t) = 0,

kde P ∈ L1([a, b]), ale Q je Radonova znaménková míra. Rovnice tohoto typu se
přirozeně objevují v mnohých fyzikálních aplikacích, vizte např. článek [8]. Pro
rovnice druhého řádu konkrétně dokážeme analogii Sturmovy srovnávací věty a
budeme zkoumat vlastnosti řešení obecnější Sturm-Liouvilleovy úlohy. Nakonec
se vrátíme k soustavám a podíváme se na případ s periodickými koeficienty.

Poznamenejme, že zobecněním soustav lineárních obyčejných diferenciálních
rovnic se ve větší obecnosti zabývá např. kapitola 8 ve skriptech [10]. Zatímco náš
přístup je založen na použití znalostí ze základních kurzů teorie míry a funkcio-
nální analýzy, uvedená skripta se teorii míry vyhýbají a namísto toho používají
méně známý typ integrálu nazývaný Kurzweil-Stieltjesův integrál.
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1. Pomocné definice, tvrzení a
značení

V této úvodní kapitole zavedeme pojmy, s nimiž budeme dále v textu pracovat,
a připomeneme nebo dokážeme užitečná tvrzení, která pro tyto pojmy platí.

1.1 Absolutně spojité funkce
Definice 1. Nechť −∞ < a < b < ∞. Řekneme, že funkce f : [a, b] → R je na
intervalu [a, b] absolutně spojitá, jestliže pro každé ϵ > 0 existuje δ > 0 takové,
že pro každý konečný systém {(ai, bi) ⊆ [a, b] : i = 1, . . . , n} po dvou disjunktních
intervalů splňujících ∑︁n

i=1 |bi − ai| < δ platí ∑︁n
i=1 |f(bi) − f(ai)| < ϵ. Množinu

všech absolutně spojitých funkcí na intervalu [a, b] značíme AC([a, b]).


[…]


P (ξ⃗) := Φ(T )ξ⃗ + Φ(T )l⃗(T ).

Chceme ukázat, že P 2(ξ⃗) := P (P (ξ⃗)) = Φ(2T )ξ⃗ + Φ(2T )l⃗(2T ). Povšimněme
si, že z Věty 19 platí Φ(2T ) = Φ(T )Φ(T ) a také pro každé r ∈ [0, T ]

Φ(r + T ) = Φ(r)Φ(T )
Φ−1(r + T ) = Φ−1(T )Φ−1(r)

Φ−1(r) = Φ(T )Φ−1(r + T ). (5.8)

Tudíž

P 2(ξ⃗) = Φ(T )
(︂
Φ(T )ξ⃗+Φ(T )l⃗(T )

)︂
+Φ(T )l⃗(T ) = Φ(2T )ξ⃗+Φ(2T )l⃗(T )+Φ(T )l⃗(T ).

Stačí tak ukázat, že Φ(2T )l⃗(T )+Φ(T )l⃗(T ) = Φ(2T )l⃗(2T ), neboli ekvivalentně
Φ(2T )(l⃗(2T ) − l⃗(T )) = Φ(T )l⃗(T ). Nechť i ∈ {1; 2}. Potom díky periodičnosti g a
Lemmatu 9 platí

li(2T ) − li(T ) =
∫︂ 2T

T
Φ−1
i1 (s)g(s) ds+

∫︂
[T,2T )

Φ−1
i2 (s) dν(s) =

=
∫︂ T

0
Φ−1
i1 (r + T )g(r) dr +

∫︂
[0,T )

Φ−1
i2 (r + T ) dν(r).
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S pomocí vztahu (5.8) vidíme, že pro j = 1, 2 je

[Φ(T )(l⃗(2T ) − l⃗(T )]j =
∫︂ T

0
Φ−1
j1 (r)g(r) dr +

∫︂
[0,T )

Φ−1
j2 (r) dν(r) = lj(T ).

Odsud

Φ(2T )
(︂
l⃗(2T ) − l⃗(T )

)︂
= Φ(T )Φ(T )

(︂
l⃗(2T ) − l⃗(T )

)︂
= Φ(T )l⃗(T ),

a tedy skutečně P 2(ξ⃗) = Φ(2T )ξ⃗ + Φ(2T )l⃗(2T ). Indukcí nyní snadno odvodíme,
že pro každé j ∈ N platí

P j(ξ⃗) = Φ(jT )ξ⃗ + Φ(jT )l⃗(jT ) = x⃗(jT ), (5.9)

kde x⃗ je řešení (5.1), (5.2) splňující x⃗(0) = ξ⃗.
Nechť x⃗ je omezené řešení soustavy (5.1), (5.2), které existuje díky předpo-

kladu věty, a označme x⃗(0) = ξ⃗0. Díky (5.9) je P j(ξ⃗0) = x⃗(jT ) pro každé j ∈ N,
a tak je posloupnost {P j(ξ⃗0)}j∈N omezená.

Dále pro každé ξ⃗ ∈ R2 pišme P (ξ⃗) = Lξ⃗ + u⃗, kde L = Φ(T ) a u⃗ = Φ(T )l⃗(T ).
Nechť pro spor neexistuje T -periodické řešení soustavy (5.1), (5.2). Potom díky
bodu (ii) Lemmatu 40 a (5.9) platí, že neexistuje ξ⃗ ∈ R2 takové, že

Lξ⃗ + u⃗ = P (ξ⃗) = ξ⃗.

Jinými slovy, soustava (I − L)ξ⃗ = u⃗ pro neznámý vektor ξ⃗ nemá řešení.
Označme R := {(I−L)ξ⃗ : ξ⃗ ∈ R2} a H nechť je Hilbertův prostor R2 se stan-

dardním skalárním součinem, který budeme značit ⟨·, ·⟩. Jelikož R je podprostor
H a má konečnou dimenzi, tak je uzavřený ([9, str. 6, Důsledek 1.25]). Podle věty
[9, str. 28, Věta 1.100] lze pak každé w⃗ ∈ R2 rozepsat právě jedním způsobem
jako w⃗ = w⃗1 + w⃗2, kde w⃗1 ∈ R a w⃗2 ∈ R⊥ (ortogonální doplněk).

Tudíž u⃗ = u⃗1 + u⃗2, kde u⃗1 ∈ R a u⃗2 ∈ R⊥. Jelikož u⃗ je vektor nepatřící do R,
tak zřejmě v⃗ := u⃗2 ̸= 0⃗ a navíc

⟨v⃗, u⃗⟩ = ⟨u⃗2, u⃗1⟩ + ⟨u⃗2, u⃗2⟩ = ⟨u⃗2, u⃗2⟩ = |u⃗2|2 ̸= 0.

Z definice ortogonálního doplňku pro každé ξ⃗ ∈ R2 platí ⟨(I − L)ξ⃗, v⃗⟩ = 0,
neboli

⟨ξ⃗, v⃗⟩ = ⟨Lξ⃗, v⃗⟩. (5.10)

Díky vztahu P (ξ⃗) = Lξ⃗ + u⃗ snadno nahlédneme, že pro každé j ∈ N je
P j(ξ⃗) = Lj ξ⃗+∑︁j−1

k=0 L
ku⃗ při konvenci L0 = I. S pomocí této skutečnosti a rovnosti

(5.10) tak pro každé j ∈ N

⟨P j(ξ⃗0), v⃗⟩ = ⟨ξ⃗0, v⃗⟩ + j⟨u⃗, v⃗⟩.

Vzhledem k omezenosti posloupnosti {P j(ξ⃗0)}j∈N je levá strana předchozí rov-
nosti omezená, jenže absolutní hodnota pravé strany jde díky faktu ⟨u⃗, v⃗⟩ ≠ 0 pro
j → ∞ do nekonečna, což je spor.
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