*Posudek vedoucího diplomové práce:*

## **Lineární ODR se singulárními členy**

AUTOR PRÁCE: DAVID ŽÁRSKÝ

Námět práce. Inspirací k této práci byl článek Pražák, Průša, Tůma (Internat. J. Non-Linear Mech. 2022), kde jsme studovali stabilitu periodických řešení pro Hillovu rovnici se singulárními členy (šlo o Diracovy míry se střídavými znaménky). V článku bylo pouze stručně řečeno, že korektní teorie pro takovou rovnici se „dá udělat“. Cílem předložené diplomové práce bylo toto skutečně provést (na počátku šlo především o existenci a jednoznačnost řešení, Floquetovu teorii a Liouvilleovu formuli).

Obsah práce. Kapitola 1 shrnuje řadu základních i pokročilejších poznatků z abstraktní teorie míry a integrálu. Pozornost je dále věnována prostoru BV funkcí. Je zaveden pojem měrové resp. přírůstkové derivace a studován vztah těchto pojmů. Důležitým pomocným výsledkem je zde také Lemma 26 (integrace per-partes), které později hraje roli Leibnizova pravidla při práci s řešeními singulárních ODR.

V kapitole 2 je představena třída lineárních ODR, připouštějících na jistých místech singulární členy (konkrétně znaménkové Radonovy míry). Je definován pojem řešení (jakožto dvojice funkcí v $AC \times BV$ na příslušném intervalu). Hlavním výsledkem je zde potom Věta 6 (o globální existenci, jednoznačnosti a spojitě závislosti řešení na počátečních podmínkách a parametru $\lambda$ ). Dále jsou odvozeny standardní výsledky týkající se homogenní úlohy (Liouvilleova formule, variace konstant).

Systém dvou lineárních ODR zahrnuje speciálně i (jednu) lineární ODR druhého řádu. Těm jsou věnovány Kapitoly 3 a 4, kde je dokázána Sturmova srovnávací věta a dále pak rozvinuta Sturm-Liouvilleova teorie. Tu jde především o vlastní funkce a jejich vlastnosti: počty nulových bodů, ortogonalita a úplnost ve vhodném (váhovém) prostoru $L^2$ .

Poslední Kapitola 5 studuje další speciální případ úloh s periodickými mírami, pro něž je udělána analogie klasické Floquetovy teorie.

Hodnocení práce. Zobecnění diferenciálních rovnic způsobem, který připouští singulární členy (typicky míry) je v literatuře často a různě studovaný problém. D. Žárský navrhl vlastní přístup, založený na abstraktní teorii míry

a integrálu. Zatímco některé výsledky jsou více méně jednoduchou adaptací klasické teorie, jiné pasáže vyžadovaly více invence. Zde bych vyzdvihl především základní existenční větu (Věta 6). S klasickým přístupem sdílí metodu důkazu (Banachova věta o kontrakci), selhává zde však trik zkrácení intervalu. D. Žárský si pomohl důvtipným zavedením vah v dotyčných prostorech. Dalším oříškem byla Sturm-Liouvilleova teorie, kde se nepodařilo odvodit Prüferovu transformaci a bylo potřeba zvolit jiný postup, založený na Piconeho identitě.

Vlastní výklad je nadprůměrně podrobný a pečlivý, doplněný navíc množstvím (proti) příkladů, které dobře ilustrují dokazované výsledky (mj. též ukazují, proč nelze uvažovat singulární členy i na jiných místech studované soustavy).

V kritičtějším pohledu bych poznamenal, že v protikladu k výchozímu (fyzikálně motivovanému) problému je práce psána pro čistě matematické publikum. Uživatelsky orientovaný čtenář by se v první kapitole patrně ztrácel. Pro účely případné publikace by bylo potřeba celou teorii zjednodušit a zestručnit.

V Praze dne 30. 8. 2022

..... D. Pražák